
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE N. 406 DEL 29-12-2023

 
OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI PUBBLICI COMUNALI

 
 
    Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria di edifici di proprietà comunale e definizione lavori di trasformazione
                   della ex stazione ferroviaria di Marinella in Stazione Temporanea dei Carabinieri;
                   Determina a contrarre ex art.192 del Dlgs 267/2000 e art. 50, comma 1, del D.lgs. 36/2023.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE IV
 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione
e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;

 
Premesso che:

-          Lo stato degli immobili di proprietà comunale oggi in uso per lo svolgimento di attività istituzionali quali:
ü  Il giudice di pace allocato nella via Sardegna
ü  La scuola media E. Medi sede di n.3 istituzioni didattiche a vario titolo
ü  Il teatro comunale per quanto concerne l’impianto elettrico
ü  La palestra della scuola media pappalardo
ü  Il piccolo manufatto stile liberty interno alla villa comunale Falcone e Borsellino,

versano in precario stato tale che occorrono interventi di manutenzione straordinaria urgenti;
-         In relazione a tale stato sono stati eseguiti presso i predetti immobili appositi sopralluoghi che sono serviti secondo le
calcolazioni e gli atti tecnico-amministrativo contabili alla definizione dell’esigenza finanziaria come da n. 3 Quadri Economici
Presuntivi di cui appresso:
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 406 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



 

 
 
 
 
-         In relazione alle vicende riguardanti l’ex stazione ferroviaria di Marinella di Selinunte da trasformare in Stazione
Temporanea dei Carabinieri secondo le direttive dell’Amministrazione Comunale di cui alla delibera di G.M. n. 247 del
09.12.2023 è stato altresì predisposto un progetto di ultimazione con modifiche di quello i cui lavori, ad oggi sospesi,  erano in
corso di esecuzione nel 2017 e di cui si riporta il Quadro Economico:

                              
                                              
Ritenuto di poter procedere all’impegno di spesa sul codice di bilancio 08.01.2.202 ai fini dell’esecuzione delle predette opere da
realizzare in tempi diversi pur nel rispetto dei vincoli di bilancio;
Visti:

-           l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
-           il Dlgs 36 del 31.03.2023;
-           il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-            il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.267 del 18/08/2000;
-            la legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni;
-           l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 406 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



-           la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina di responsabile di direzione organizzativa sino al 31.12.2023;
-            l’art. 40 lett.m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,
pubblicato nella G.U.R.S. Parte I Supplemento Straordinario n.20 dell’08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n.17 del
21/03/2013, pubblicato nella G.U.R.S. n.37 del 09/08/2013 che, altresì, ne attribuisce la competenza;
 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022-2024;
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del Piano di Auditing 2022/2024;
ACCERTATA 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così
come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;
VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO lo Statuto Comunale;

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione;
 

DETERMINA

PROCEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 50 del Dlgs 36/2023 per l’individuazione degli operatori economici competenti e
qualificati;

IMPEGNARE La somma di  392.995,12 € al codice di bilancio 08.01.2.202 del bilancio di previsione 2023

DARE ATTO che
-           la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del  Piano di Auditing 2022/2024.
-           la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente

 
                                                                                                                                                IL RESPONSABILE DELLA IV D.O.
                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                Arch. Vincenzo Barresi
  
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 29-12-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 29-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno

22490.28 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI IMMOBILI COMUNALI
U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.  392.995,12 2023.2637.1.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 406 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
Data, 29-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 406 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


